
Registro Generale n. 108

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

N. 68 DEL 03-05-2018

Ufficio: SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto: Modifiche alla viabilità in località Loppiano e vie limitrofe in
occasione della visita del Santo Padre. Disciplina per la circolazione
stradale.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE

VISTO l’art.107 comma 3° lettera I D.Lgs. 267/00 “ Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali “, in base al quale il Sindaco nomina i dirigenti o
responsabili di settore o di servizio;

VISTA la determinazione n° 6 (reg. gen. n° 513) del Segretario Generale del Comune
di Figline e Incisa Valdarno con la quale è stata attribuita la delega di Funzioni
Diregenziali per il Servizio di Polizia Municipale al dott. Pasquini Alessio;

VISTA il programma del giorno 10 maggio 2018 attinente la visita del Santo Padre in
Località Loppiano del Comune di Figline e Incisa Valdarno;

PRESO ATTO delle disposizioni impartite nei vari incontri tra Comune, Comunità dei
Focolarini, Protezione Civile, Questura e Prefettura in sede di Comitato Provinciale
per la Sicurezza e l'Ordine Pubblico;

VISTO che per garantire la pubblica incolumità e il buon andamento di detta
manifestazione si rende necessario procedere alla modifica della circolazione
stradale disciplinando la viabilità nelle vie interessate dall'evento e nelle vie limitrofe
in località Loppiano Incisa nel Comune di Figline e Incisa Valdarno;

VISTI gli articoli 5, 7, 157, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e le norme contenute nel regolamento di esecuzione
con particolare riferimento all’art. 140 del regolamento per l’esecuzione del C.d.S.;

ORDINA

che, per i motivi descritti in premessa, a Incisa, nel Comune di Figline e Incisa
Valdarno, sia istituito:

Servizio di Polizia Municipale – Piazza della Fattoria, 1 – 50063 Comune di Figline e Incisa in Valdarno
Tel. 055/953025 – email: vigili@comunefiv.it

 Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.68 del 03-05-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



Dalle ore 05,00 alle 13,00 del 10/05/2018 e comunque fino al termine 
dell’evento:

il divieto di circolazione eccetto autorizzati nelle seguenti vie e strade:
strada di Loppiano dall’intersezione con la strada di Pratelli all’intersezione con la·
strada comunale per l’Entrata e fino alla strada di Montelfi altezza centro “AZUR”;
strada comunale per l'Entrata dall’intersezione per Tracolle fino all’intersezione·
con via Montelfi;

Dalle ore 05,00 alle 15,00 del 10/05/2018 e comunque fino al cessare nelle 
necessità viabilistiche:

il senso unico di circolazione nelle seguenti vie e strade:
via 8 Marzo, dall’intersezione con la strada comunale per Campogiallo, fino al·
termine di detta via (intersezione con via Castellana) con provenienza SP 1 e
direzione San Vito;
strada comunale per San Vito (proseguimento di via 8 Marzo) passando per loc.·
Fornacina e proseguendo fino a loc. San Vito, intersezione con via Costerella con
provenienza via 8 Marzo e direzione San Vito;
via Costerella dall’intersezione con loc. San Vito fino all’intersezione con la strada·
per  Seccialla con provenienza loc. San Vito e direzione Incisa centro;

  Si prescrive adeguata cartellonistica di indicazione di via Costerella chiusa da
intersezione strada comunale di Seccialla per i veicoli che si immettono in via
Costerella in direzione San Vito da collocarsi nelle intersezioni: Brucalassi / San
Francesco, Costerella / Turati, Costerella / Papa Giovanni XXIII, e dove altro
ritenuto necessario; si prescrive inoltre l'indicazione di inizio doppio senso di
circolazione per i veicoli che percorrono via Costerella in direzione Incisa centro
all'altezza dell'intersezione con la strada comunale di Seccialla;

Dalle ore 20,00 del 09/05/2018 alle 13,00 del 10/05/2018 e comunque fino alla 
fine dell’evento:

il divieto di sosta con rimozione forzata:
In tutte le strade comunali che formano il cosiddetto “anello di Loppiano” (via 8·
Marzo, strada comunale per San Vito, strada comunale di Loppiano, via Montelfi);

si specifica che in via 8 Marzo e nella strada comunale per San Vito sarà consentita
la sosta sul lato destro su disposizione del Centro Operativo Comunale di Protezione
Civile al momento del saturarsi dei parcheggi disponibili nelle località Loppiano e
Campogiallo;
nel parcheggio fronte chiesa di San Vito;·
nel parcheggio limitrofo al salone di San Benedetto;·
nel parcheggio fronte asilo nido loc. San Vito;·
in tutti i parcheggi limitrofi all'auditorium "Maria Theotokos";·
in tutta via Castellana;·
nel primo parcheggio a sinistra da ingresso area College femminile eccetto titolari·
di contrassegno invalidi;

Servizio di Polizia Municipale – Piazza della Fattoria, 1 – 50063 Comune di Figline e Incisa in Valdarno
Tel. 055/953025 – email: vigili@comunefiv.it

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.68 del 03-05-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



che l’apposizione della segnaletica, la sua regolarità, come ogni altro intervento che
dovesse rendersi necessario per l’agibilità e la sicurezza del transito veicolare sia a
carico dell'Ufficio Tecnico Comunale;

Si rammenta che tale apposizione dovrà essere ultimata almeno 48 ore prima
dell’entrata in vigore del presente atto e che le caratteristiche dovranno essere
conformi a quanto previsto dal C.d.S.

SOSPENDE

temporaneamente tutte le ordinanze aventi dispositivo in contrasto con la presente,
per tutto il periodo di efficacia della presente;

DISPONE

che il presente provvedimento entri comunque in vigore previa pubblicità agli·
utenti della strada  mediante apposizione dei prescritti segnali stradali, da
installarsi a cura dell'ufficio tecnico comunale;
che venga predisposta la pubblicazione on-line sull'Albo Pretorio del comune·
di Figline e Incisa Valdarno;

AVVERTE

Gli Operatori della Polizia Municipale nonché degli altri Organi di Polizia1.
Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati
della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e2.
successive modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi
abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla
notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana o in
alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni.
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 303.
aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, nel termine di
60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto
ricorso da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti, secondo la procedura prevista  dallo articolo 74 del D.P.R. 16
dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni.
A norma dell’articolo 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive4
modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del
procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Comandante della
Polizia Municipale
Per le violazioni alla presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni5
previste dal Nuovo Codice della Strada, nonché la  normativa vigente in
materia.

Servizio di Polizia Municipale – Piazza della Fattoria, 1 – 50063 Comune di Figline e Incisa in Valdarno
Tel. 055/953025 – email: vigili@comunefiv.it

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.68 del 03-05-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000
n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 03-05-2018

Il Responsabile
F.to  PASQUINI ALESSIO

Servizio di Polizia Municipale – Piazza della Fattoria, 1 – 50063 Comune di Figline e Incisa in Valdarno
Tel. 055/953025 – email: vigili@comunefiv.it

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.68 del 03-05-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4



COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
05-05-2018 al 20-05-2018.

Figline e Incisa Valdarno, lì 05-05-2018
Il Responsabile del Servizio
f.to  PASQUINI ALESSIO

Servizio di Polizia Municipale – Piazza della Fattoria, 1 – 50063 Comune di Figline e Incisa in Valdarno
Tel. 055/953025 – email: vigili@comunefiv.it

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.68 del 03-05-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 5


